
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  51  DEL  31/01/2023

OGGETTO

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA CICLOPEDONALE SULLA SP 63R TRA ZURCO 
E CADELBOSCO SOTTO, TRATTO TRA IL KM 7+090 E VIA MOLINO TRAGHETTINO, 
IN  COMUNE  DI  CADELBOSCO  SOPRA  (RE).
CIG:  9416668044  CUP:  C11B18000610007
AMMISSIONE  PARTECIPANTI  E  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del  Presidente n. 1 del  09/01/2023 è stata affidata ai  dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2023-2025, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente 
nei limiti dell'art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del
Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio 
provvisorio;

con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio n. 853 del 10 ottobre 2022 rettificata da determinazione n, 884 del 17 ottobre 
2022,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e  contestualmente  è  stata  indetta  una 
procedura  negoziata,  ex  art.  1,  comma  2,  lettera  b)  della  Legge  120/2020,  come 
modificato  dall’art.  51,  comma  1,  lettera  a),  sub.  2.2  della  legge  108/2021, per 
l'affidamento dei “Lavori di completamento della ciclopedonale sulla SP 63R tra Zurco e 
Cadelbosco  Sotto,  tratto  tra  il  km  7+090  e  Via  Molino  Traghettino,  in  Comune  di 
Cadelbosco Sopra (RE), CIG: 9416668044 - CUP: C11B18000610007 dell'importo a base 
d'asta di   € 272.740,16  di cui €  262.865,96 per lavori (comprensivi di  €  56.148,10 per 
costo della manodopera soggetto a ribasso) ed € 9.874,20 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un quadro economico dell'intervento pari ad € 335.000,00;

le categorie di lavori sono le seguenti di lavori:

Prevalente

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Strade, Autostrade, Ponti, Viadotti, 
Ferrovie, metropolitane

OG 3 I € 272.740,16 

Atteso che:

con lettera Prot. n. 34992/1/2022 del 7 dicembre 2022, inviata tramite piattaforma SATER, 
sono  stati  invitati  i  seguenti  12  operatori  economici  a  presentare  offerta,  individuati 
nell'Albo degli operatori economici in dotazione alla Provincia, apponendo come termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte stesse le h. 12,00 del giorno 05/01/2023:

n. Operatore Economico Codice Fiscale
Partita IVA

Determinazione N. 51 del 31/01/2023 
pag. 2/6



1 PRO.SE.CO. S.R.L. 03765310713

2 PIGECO S.R.L. 11209320016

3 VICA S.R.L. 05038640875

4 M.C.C.D. S.N.C. DI MECCA ROCCO & C. 01055150765

5 RICO' S.R.L. 02206700359

6 LUSARDI S.R.L. 01593100348

7 EUROCOSTRUZIONI S.R.L. 03344370287

8 INFRASTRUTTURE M&B S.R.L. 10836260967

9 AMBROGETTI S.R.L. 02160300402

10 I.O.L.A. S.R.L. 02255520369

11 PROGETTO SEGNALETICA S.R.L. 02905080368

12 TEC S.R.L. 01172170860

entro il termine di scadenza sono state collocate su SATER le offerte da parte dei seguenti  
operatori economici:

• I.O.L.A. S.R.L.;
• PROGETTO SEGNALETICA S.R.L

in data 9 gennaio 2022 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
dei predetti operatori economici;

è  stata  disposta  l'ammissione  dell'impresa  PROGETTO  SENALETICA  S.R.L  la  cui 
documentazione risultava completa e regolare ed è stato attivato il soccorso istruttorio nei 
confronti dell'operatore economico  I.O.L.A. S.R.L  per le motivazioni sotto riportate:

Operatore Economico CF e/o
Partita IVA

Soccorso istruttorio

I.O.L.A. S.R.L.; 02255520369 L'operatore  economico 
non  ha  indicato  nel 
dettaglio le lavorazioni che 
intende subappaltare.

a seguito della documentazione presentata l'impresa I.O.L.A. S.R.L. è stata ammessa alla 
prosecuzione della gara;

Ritenuto, pertanto, di ammettere entrambe le imprese partecipanti al prosieguo della gara, 
dando atto  che il presente provvedimento verrà trasmesso a tutti gli operatori economici 
partecipanti, entro cinque giorni dalla sua adozione;

Visto il verbale di gara trasmesso dal Responsabile del Procedimento, Ing. Maurizio La 
Macchia, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dal quale risulta la 

Determinazione N. 51 del 31/01/2023 
pag. 3/6



proposta di  aggiudicazione  a favore di  I.O.L.A. S.R.L.,  con sede a Montese (MO),  via 
Mediana 495 – C.F./P.IVA 02255520369, quale offerente il ribasso percentuale del 13,20%, 
corrispondente  ad  un  importo  complessivo  netto  di  € 238,041,85  (IVA esclusa),  di  cui  € 
228,167,65 per  lavori  ed  €  9.874,20 per  oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza  non 
soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge;

dato atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti  prescritti,  tenuto conto che, 
qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Considerato che:

il finanziamento di detto progetto è così suddiviso:

• € 117.000,00 a carico del Comune di Cadelbosco Sopra;
• € 38.000,00 a carico della Provincia di Reggio Emilia;
• € 180.000,00 a carico della Regione Emilia-Romagna; 

• la  quota  a  carico  del  Comune  di  Cadelbosco  Sopra  di  €  100.000,00  è 
finanziata  con  la  determinazione  dirigenziale  n.87  del  02/11/2021, 
conseguente  all'approvazione in  linea tecnica del  progetto  da parte  della 
Giunta  Comunale  avvenuta  con  deliberazione  n.47  del  29/09/2021,  e 
successivamente integrata a seguito della richiesta della Provincia di Reggio 
Emilia conseguente all'aumento dei prezzi dei materiali da costruzione, per 
ulteriori 17.000,00 con determina n.41 del 13/07/2022;

• la quota a carico della Regione Emilia-Romagna, pari ad € 180.000,00 risulta 
ricompresa nell'ambito delle risorse FSC 2021-2027, tra gli interventi riportati 
in  dettaglio  nell’allegato 3 della  delibera CIPESS n.  79 del  22/12/2021 e 
indicati nell’allegato n.1) della delibera regionale n. 594/2022;

• la spesa è disponibile alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 2023 in 
esercizio  provvisorio,  residui  in  corso  di  reiscrizione  2295/2022  (quota 
sanzioni cds) – 2296/2022 (quota a carico del comune di Cadebosco Sopra) 
– 3174/2022 (quota fondi FSC), codice V livello 2020109012;

•
il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016, è L' Ing. 
Maurizio La Macchia;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

Determinazione N. 51 del 31/01/2023 
pag. 4/6



di  ammettere  alla  procedura di  gara in  oggetto  gli  operatori  economici  partecipanti,  in 
premessa indicati; 

di inviare il presente provvedimento agli operatori economici partecipanti alla gara, ai sensi 
dell'art. 76, comma 2-bis del Codice.

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata in narrativa indicata; 

di aggiudicare l'appalto in argomento all'operatore economico I.O.L.A. S.R.L., con sede a 
Montese (MO),  via  Mediana 495  –  C.F./P.IVA  02255520369,  quale  offerente  il  ribasso 
percentuale del 13,20%, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 238,041,85 (IVA 
esclusa), di cui €  228,167,65 per lavori ed €  9.874,20 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge;

di dare atto che:

il finanziamento di detto progetto è così suddiviso:

• € 117.000,00 a carico del Comune di Cadelbosco Sopra;
• € 38.000,00 a carico della Provincia di Reggio Emilia;
• € 180.000,00 a carico della Regione Emilia-Romagna; 

• la  quota  a  carico  del  Comune  di  Cadelbosco  Sopra  di  €  100.000,00  è 
finanziata  con  la  determinazione  dirigenziale  n.87  del  02/11/2021, 
conseguente  all'approvazione in  linea tecnica del  progetto  da parte  della 
Giunta  Comunale  avvenuta  con  deliberazione  n.47  del  29/09/2021,  e 
successivamente integrata a seguito della richiesta della Provincia di Reggio 
Emilia conseguente all'aumento dei prezzi dei materiali da costruzione, per 
ulteriori 17.000,00 con determina n.41 del 13/07/2022;

• la quota a carico della Regione Emilia-Romagna, pari ad € 180.000,00 risulta 
ricompresa nell'ambito delle risorse FSC 2021-2027, tra gli interventi riportati 
in  dettaglio  nell’allegato 3 della  delibera CIPESS n.  79 del  22/12/2021 e 
indicati nell’allegato n.1) della delibera regionale n. 594/2022;

• la spesa è disponibile alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 2023 in 
esercizio  provvisorio,  residui  in  corso  di  reiscrizione  2295/2022  (quota 
sanzioni cds) – 2296/2022 (quota a carico del comune di Cadebosco Sopra) 
– 3174/2022 (quota fondi FSC), codice V livello 2020109012;

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

il  Responsabile  Unico del  Procedimento ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs 50/2016 L'  Ing. 
Maurizio La Macchia.

Determinazione N. 51 del 31/01/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 31/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 51 del 31/01/2023 
pag. 6/6


